[image: image1.png]

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                   CÂMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  CAPÃO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 02/2023
DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

Autoriza a reposição, dos subsídios dos Vereadores e dá outras providências.

       Art. 1º Fica concedida revisão geral anual, nos termos do art. 37 inciso X da Constituição Federal, no percentual de 5,79% (cinco vírgula setenta e nove por cento), no Subsídio dos Vereadores do Poder Legislativo de Capão Bonito do Sul, nos termos do artigo 2º da Lei Municipal nº 875/2020, a contar de Janeiro de 2023.

       Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei serão suportadas por dotações orçamentárias próprias constantes do orçamento municipal.

       Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01/01/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PLENÁRIO CLAUDIR IRENO RUFATO

CAPÃO BONITO DO SUL, 18 DE JANEIRO DE 2023.

VER. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

   VERª. CARLA JANARA BOFF TELLES

  Vice-Presidente

 VER. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

 Secretário

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 002/2023,

DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
                        Trazemos, para apreciação nesta Casa, o presente Projeto de Lei, que autoriza a reposição do subsídio dos Vereadores de Capão Bonito do Sul, a razão de 5,79% (cinco vírgula setenta e nove por cento), e segue a simetria do Projeto de Lei enviado pelo Poder Executivo do Município no tocante a reposição dos Servidores municipais e Agentes Políticos.
                        É a justificativa que trazemos aos Nobres Pares, com solicitação de tramitação e aprovação em regime de urgência.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PLENÁRIO CLAUDIR IRENO RUFATO

CAPÃO BONITO DO SUL, 18 DE JANEIRO DE 2023.

VER. JORGE LISBOA TOLEDO

Presidente da Câmara Municipal

   VERª. CARLA JANARA BOFF TELLES

  Vice-Presidente

 VER. TIAGO LOURENÇO DE FARIA GODINHO

 Secretário